Prefeitura de Irati/Parand. CNPJ: 75.654.574/0001-82

Rua Cel. Emilio Gomes, n° 022, Centro, Irati/PR. CEP 84.500-054
Fone: (42) 3132 6100. Ramais: 6112

E-mail: prefeiturairati2018@gmail.com

O Prefeito Municipal de Irati, Estado do Parani, no uso de suas
atribuicdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal, em especial o art. 68, |, dentre
outros dispositivos legais aplicaveis a espécie, apresenta a consideracdo desta Casa de

Leis, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 028/2023

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
receber em reversdo o imoével doado a Universidade
Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO - pela Lei
Municipal n° 3550/2012.

Art. 1lo- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em
reversdo o imovel doado pela Lei Municipal n° 3550/2012 a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO, autarquia da administracdo indireta do Estado do
Parana, inscrita no CNPJ sob n° 77.912.914/0001-72, constituido de um terreno urbano,
situado nesta Cidade, na Rua Benjamin Constant, com area de 10.979,00, m2 (dez mil
novecentos e setenta e nove metros quadrados), registrado sob a matricula n° 592 do 20
Oficio do Registro de Imoveis de lIrati, que possui as seguintes caracteristicas e

confrontacdes:

“Um terreno urbano, situado na cidade de Irati, na confluéncia das
ruas Benjamim Constant e Dona Noca, formando com estas a
quadra delimitada peias ruas “F”, n°1ll e n° 20, com a area de
10.979,00m2. (dez mil, novecentos e setenta e nove metros
quadrados), com as seguintes medidas e confrontagdes: NO., por
linhas continuas de 37,25m, 18,20m, e 36,30m, perfazendo 92,05m,
de extensdo, confronta com as ruas Benjamim Constant e Dona
Noca (confluéncia); a SO, por uma linha reta de 117,90m, confronta
com a rua n° 20; a SE, por uma linha reta de 92,00, confronta com a
rua n° 11, e a NE, por uma linha reta de 117,90m, confronta com a
rua “F”, que esse terreno compreende as quadras de n° 24 e n° 25,
da Planta do Loteamento S&o Francisco “1” - REG. Ant, n° 2.207, as
fls. 32/33, do livro 3-B, no R. I. do 2° Oficio de Irati. (Suprimento de
localizagdo, medidas e confrontagcdes de inteira responsabilidade

das partes).”

Paragrafo Unico: O imoével descrito no C3pUt artigo primeiro revertera ao

Patrimdnio Publico Municipal com a anuéncia da UNICENTRO.
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Art. 20- Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢cGes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 02 de agosto de 2023.

Jorge David Derbli Pinto
Prefeito Municipal


mailto:prefeiturairati2018@gmail.com

Prefeitura de Irati/Parand. CNPJ: 75.654.574/0001-82

| R LA]_ Rua Cel. Emilio Gomes, n° 022, Centro, Irati/PR. CEP 84.500-054

1 Fone: (42) 3132 6100. Ramais: 6112
PARANA E-mail: prefeiturairati2018@ gmail.com

PROJETO DE LEI N° 028/2023

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
receber em reversdo o imoével doado a Universidade
Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO - pela Lei
Municipal n° 3550/2012.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

Encaminhamos para tramitacdo nesta Casa de Leis o Projeto de Lei n°
028/2023 que autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em reversdao o imoével
doado a Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO - pela Lei Municipal n°
3550/2012.

Esclarecemos que a reversao € realizada com a anuéncia da Universidade, o

gue se extrai dos documentos anexos.

Tal reversédo fora solicitada pela administracdo municipal com a finalidade de
realizar a doacdo de parte do imével ao Tribunal de Justica do Estado do Parana, para

construcdo do novo forum da Comarca de Irati.

Ante o exposto, cientes do entendimento dos Senhores Vereadores,
esperamos e aguardamos que os Nobres apreciem e aprovem o projeto ora apresentado.
Firmes no propédsito de sempre contribuir para o desenvolvimento de nosso Municipio,

renovo os votos de estima e consideracao.

Atem-, osamente,

Jorge David Derbli Pifato
Prefeito Municipal
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Oficio n° 052/2023

Irati, 29 de agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor

Jodo Henrigue Sabag Duarte

Presidente Interino da Camara Municipal de Irati
Nesta

Senhor Presidente,

Através deste, vimos a presenca de Vossa Exceléncia, em atencédo
ao Oficio n° 130/2023, recebido na presente data, informar e esclarecer, nos seguintes
termos e fundamentos.

Pois bem, Vossa Exceléncia pugnou, objetivamente ‘pela
complementacéo das razdes, em especis -no que se refere a doacdo de parte do terreno

ao Tribunal de Justica e a destinagdo da area remanescente, onde se encontra a area
inacabada”.

Nesse contexto, cumpre informar que o Projeto de Lei n° 028/2023
apenas diz com a reversdo ao patriménio municipal do imoével de Matricula n° 592 do 20
Oficio do Registro de Iméveis de Irati, doado a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
CENTRO-OESTE - UNICENTRO, por meio da Lei n° 3550/2012.

A época da doacdo, havia uma possibilidade de a UNICENTRO

arrecadar verbas para o término da constru¢do do Centro Cultural Denise Stoklos.

Ocorre que, com o0 passar dos anos, a propria universidade
percebeu a inviabilidade da finalizacdo da': obras.

Depois de um lonoo periodo, em que ja havia esgotado o prazo
legal, previsto no art. 30, da Lei n° 3550/2012, para dar continuidade as obras, o Poder

Executivo municipal solicitou a reversdo d mimoével.
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A UNICENTRO, por sua vez, em decisdo plenaria, anuiu com a

devolugéo do imdvel, salientando, na decisdo colegiada do Conselho de Administragéo:

VOTO M>M REW TOJtfAII

Considerando o exposto neste relatério em que salienta-se os seguintes aspectos que
fundamentam o voto: a) previsdo legai da possibilidade do devolugcdo do imével ao
patrimdnio puablico municipal de Irati em rasto da ndo retomada da obra; b) alto
investimento necesséario para a conclusdo da obra; t) constantes diligéncias de 6rgaos
estaduais para acompanhamento de obras paralisadas; d) a possibilidade de uso da espago
publico, a partir de acdes realizadas pela prefeitura municipal« atendendo a populacédo e
evitando os riscos inerentes a uma obra paralisada; e| ndo houve investimentos de recursos
publicos para a retomada da obra,

Diante do exposto, o encaminhamento & pelo cumprimento da lei Municipal 3550/2012,
atendendo a notificacdo extrajudicial apresentada pela Prefeitura Municipal de irati &

Umcentro, para a devolucdo do imével da maxicula 592 do 2 Oficio de Registre de imdveis
de IrafrParané.

Guarapuava-PR,. 1de julho de 2023

KAURICIQ JOAO ATAMANCZUK
Conscllielrofa} Re*fat9rCitf

Assim, note-se, Exceléncia, que o projeto de lei, em todos os

artigos, apenas define que serd revertido ao patrimdénio municipal o multicitado
imovel.

Inobstante isso, acredita-se que a dulvida resida apenas ha

possibilidade de doacdo de parte do imdvel ao Tribunal de Justica do Estado do Parana.

Sobre este ponto especifico, faz-se necessario pontuar algumas
guestdes faticas e de conhecimento publico.

O Tribunal de Justica do Estado do Parana busca um local para
construcdo do novo Férum da Comarca de Irati, visto que o atual prédio ndo comporta
todas as necessidades do Poder Judiciario e, ainda, ndo consegue atender de maneira

satisfatéria os jurisdicionados: ou seja, a nossa populacao de Irati.

Apos diversas traiativas com o Tribunal de Justica, chegou-se a
conclusao que uma possivel solucdo seria a doacdo de parte do imdvel da Matricula n°

592, que possui a éarea total de 10.979.00, m2 (dez mil novecentos e setenta e nove

metros quadrados).
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Nesse compasso, em atencdo ao principio da transparéncia,
esculpido no art. 37, da Constituicdo da Republica, o qual norteia todas as decisdes deste
Poder Executivo, entendeu, a Administracdo Publica municipal, que deveria informar a
esta E. Casa de Leis a possibilidade da doacdo parcial, a qual ndo afetaria a obra do
Centro Cultural Denise Stoklos.

Alias, na Otica do Executivo municipal, a construcdo do novo
Foérum Civel da Comarca de Irati poderia sensibilizar as autoridades para que houvesse a

retomada na constru¢do do centro cultural.

Entretanto, fato é que a incerta possibilidade doacdo ndo tem
relacdo com o Projeto de Lei n° 028/2023, pelo que requer a supressao do terceiro
paragrafo da justificativa apresentada, mesmo que nao haja vinculacao da justificacdo aos
artigos legais do PL n° 028/2023.

Por fim, salienta-se que o Poder Executivo se unira a UNICENTRO

na busca de solugdes junto ao Governo do Estado, responsavel pelo Centro Cultural

Denise Stoklos, para a finalizagdo da obra.

Certos de que nosso pedido sera alvo de atengdo, subscrevemo-
nos reiterando protestos de consideragéo e apreco.

ibsamente.

leda Rfegthé 'S"HfifftaM”ky'Waydzik
Prefeita Municipal efn Exercicio
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Oficio n° 270-GR/UNICENTRO Guarapuava, 13 de julho de 2023.

Senhor Prefeito:

Em atencdo a Notificacdo Extrajudicial, dessa Prefeitura, de 11 de maio de 2023,
informamos a Vossa Exceléncia que, em reunido realizada no dia 7 de julho de 2023, o Conselho
Administrativo, CAD, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, deliberou
favoravelmente a reversdo da doacdo do imdvel, registrado pela Matricula 592, no 20 Oficio de

Registro de Imoveis de Irati-PR, Centro Cultural Denise Stoklos, para a Prefeitura Municipal de
Irati.

Nesta oportunidade, solicitamos a essa Prefeitura os procedimentos cabiveis a fim de
formalizar a devolugdo do imdvel mencionado.

Pela aten¢do de Vossa Exceléncia, agradecemos.

Respeitosamente.

Prof. Dr. Faldo Hernandes,
Reitor.

A Sua Exceléncia o Senhor
Jorge David Derbli Pinto,
Prefeito do Municipio de Irati.
IRATI - PR.

Home Page: http://www3.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna - Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz - Fone: (42) 3621-1000 - CEP 85.015*430 - GUARAPUAVA- PR
Campus Cedeteg: Alameda Etio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli- Fone: (42) 3629-8100 - CEP 85.040-167 - GUARAPUAVA-PR
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez -C x. Postal, 21 - Fone: (42) 3421-3000 CEP 84.505-677—IRATI - PR
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NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO

limo. Prof. Dr. Reitor Fabio Hernandes

O Municipio de lIrati, por intermédio do Chefe do Executivo
municipal, vem respeitosamente, NOTIFICAR Vossa Senhoria acerca do interesse da
Administracao Publica na retomada do imével de Matricula n° 592, do 20 Oficio de Registro
de Imoveis de Irati - Parang, doado & UNICENTRO por meio da Lei Municipal n°® 3.550/2012

(anexa).

Caso haja a anuéncia da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-
OESTE - UNICENTRO, solicita-se a resposta formal a presente notificacdo, concordando

com a reversdo do imdével ao patrimdnio municipal, no prazo de 15 (quinze) dias.

Noutro giro, caso a NOTIFICADA ainda possua interesse no referido
imével, requer sejam esclarecidas as razdes de descumprimento do art. 30, da Lei Municipal

n° 3.550/2012, também no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta.

Irati, 11 de rnaio de 2023.

JORGE DAVID DERBLI PINTO
Prefeito do Municipio de Irati


mailto:procuradoria@irati.pr.gov.br

Prefeitura Municipal de Iratfz=raaog

Deparfamento d& Documentacido

Rua Coronel Emilio Gomes, 22 - CEP 84500-000 - Irati - FR A -
Fones (42) 3907 3000 - 3907 3066 - Fax (42) 3907 306( X

www.rrati.pr.gov.br - janete@irati.pr.gov.br Cij ic A ac,1 1

DIVISAODE SX? E tm m
LEI N° 3550 SO % — — e*pgf

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar area
de terra para construcdo do Centro Cultural de Irati,

denominado “Denise Stoklos”, para a UNICENTRO, e da

outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Parana, APROVOU
e eu PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO a seguinte Lei:

Art, 1o - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNJCENTRO, autarquia da
administracdo indireta do Estado do Parana, CNPJ n° 77.912.914/0001-72, uma area

pertencente a municipalidade, constituido de um terreno urbano, situado nesta Cidade,
na Rua Benjamin Constant, uma &rea de 10.979,00, m2 (dez mil novecentos e setenta e
nove metros quadrados), objeto de desapropriacdo, transcrito no Registro Geral sob a
matricula n° 592 do 20 Oficio do Registro de Imoéveis de Irati - Parana, que possui as

seguintes caracteristicas e confrontacoes:

"Um terreno urbano, situado na cidade de Irati, na confluéncia das ruas
Benjamim Constant € Dona Noca, formando com estas a quadra delimitada
pelas ruas “F”, n°11 en° 20, com a area de 10.979,00m2. (dez mil, novecentos
e sefenia e nove mefros quadrados), com as seguintes medidas e
confrontacdes: NO., por Unhas continuas de 37,25m, 18,20m, e 36,30m,
perfazendo 92,05m, de extensdo, confronta com as ruas Benjamim Constant e
Dona Noca (confluéncia); a SO, por uma Unha reta de 117,90m, confronta com
a rua n° 20; a SE, por uma Unha reta de 92,00, confronta com a rua n° 11, e a
NE, por uma linha reta de 117,90m, confronta com a rua "F”, que esse terreno
compreende as quadras de n° 24 e n° 25, cu Planta do Loteamento Sé&o
Francisco UL" - REG. Ant, n° 2.207, as & 32/33, do livro 3B, no R. I. do 20

Oficio de Irati. (Suprimento de localizagdo, medidas e confrontacdes de inteira
responsabilidade das partes).”
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Art 20 - O imdvel em questdo destinar-se-a Unica e exclusivamente a
construcdo do Centro Cultural de Irati, denominado “Denise Stoklos", de acordo com o0s

modelos padronizados a critério da pasta apropriada do Governo do Estado do Parana.

Art. 30 «A donataria compromete-se, no prazo de 36 (trinta e seis) meses,
a contar da escritura de doagéo, a dar continuidade a obra descrita no artigo 2o desta lei,

podendo ser prorrogavel por igual periodo, a pedido, sob pena de reversdo do imével ao
doador.

Art, 4° - O descumprimento dos prazos previstos no artigo 3oe a utilizagéo
do imoével em destinacdo diversa do artigo 20, todos desta iei, serdo causas para a
reversdo do imével ao Patrimbnio Publico Municipai, independentemente de aviso ou

interpelacdo, incorporando-se as benfeitorias existentes no imével neste momento, sem
gue caibam indenizacdes. >

Art. 50 - As despesas decorrentes dessa Lei correrdo por conta das

dotacdes orcamentarias vigentes, sendo que a escritura de doacdo e posterior registro
serd arcada pela donataria.

Art. 60 - Em contrapartida da doacdo, a UNICENTRO devera ceder
gratuitamente, pelo menos 2 (duas) vezes ao més, de forma gratuita, o uso do Centro

Cultural ao Municipio, sem prejuizo de outros convénios e parcerias firmados entre a
UNICENTRO e 0 Municipio para uso do local. *

Art. 70- Esta iei entra em vigor na data da sua publicacdo, revogadas as
disposicbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI - PARANA, em 04 de
julho de 2012.

T v K A
Sérgio Luiz Stoklos
Prefeito Municipal
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Oflrfd MATRICULA Nr.

Imovels- Um terreno urbano, situado na cidade de lrati, na confluéri
cia das ruas Benjamin Constant 0 Dona Noéca, formando com -
estas a quadra delimitada pelas ruas nF'", n.ll e n.2G, com a area
de 10,979,00m2.(dez mil, novecentos e setenta e nove metros quadra-
dos), com as seguintes medidas e confrontacfes: a NO,, pDr linhas -
continuas de 37,25m., 10,20m. a 36,6Um., perfazendo 92,05m. de ex -
tensdo, confronta comas ruas Benjamin Constant e Dona Naca (con -
fluéncia); a SO., poruma linha reta de 117,90m., confrontacom a
rua n*.20; a SE,, por uma linha re%g de 92,00m. confronta com a rua

n.Il; e, a NE., por uma linha reta d© 117,90m., confronta com a rua
MF ”J que esse terreno compreende as quadras da n"s*24 e 25, da -

Planta dn Loteamento Sao Francisco M 1M,- REGS, AN®»n# 2.207, a&s
fls,32/33, do Livro 3-8, no R, 1. do 29 Oficio de Irati, (Suprimen

to de localizacdo,- medidas e confrontacbes de inteira responsabili-
dade das partes) .

Proprietaria:- SERVAUTO » PECAS E SERVICOS LTDA., estabelecida nesta

cidade de lIrati, a Rua XV de 3glho, n2*193, inscrita
no CGC/MF. sob n9.75653493/0001-68.- DOU FI. Ilrati, 25/04/77.-
>NXAv . T /1Mivnhfoficial,
«lmyom* o * H.* irx beeH* Ma@HM *»»* .« *1t« M* Db* |i* Uy Il *1i* Il XHa H**M-*11*" M* Ib* If * e»*-« « Il *‘11 frir.»
R/1-592 - HIPOTECA. 12.grau. Nos termos da escritura publica de
confissdo de divida, com garantia hipotecaria, iavrada-
em 15 de margco de 1977, as f1s.08/09 do Livro desnatas n.l105, pelo-
22 _Tab8li1do™Luiz Alvarenga Meira, da cidade de Sdo Caetano do Sul,-
Estatio de Saa Paulo, a proprietaria SERVAUTO - PECAS E SERVICOS LTDA
acima qualificada, na"qualidade de “devedora”, da em primeira, Uunica
e especial fipoteca, o imével acima matriculado, com todas as benfei-
torias B acessbes, presentes ou futuras, as 'dfcedoras”: FINANCIADORA
GENERAL MUTORS S/A - CREDITO, FINANCIAMENTO E IWVSSTIMENTOF estatele
cida a av. Paulista, n.2439, 43,andar, na cidade de Séo Paulo: e. a
GENERAL MOTORS DO BRASIL S/A., estabelecida na cidade de Sdo Caetano
do Sul, SP., a av.Goias, n.1805, inscrita np CGC.MF.59275792/00C1-50
am garantia do contrato de abertura de crédito,em conta corrente, c#
1sbrado em 03 de fevereiro de 1976, “con a credora em primeiro lugar-
nomeada Financiadora”™General Motors s/a. - Crédito, Financiamento e
Investimento, no”~vaior de B.5GQ,000,co (quinhentos mil cruzeiros) ;e,
(Bl.garantia de d ebifco vencido ou vincendo, em razdo de transacdes «
mercantis diversas e compra de mercadorias.ja realizadas, efetuados-
com a credora em segundo lugar ciofflslda General Motors do Brasil S/A,
cujos débitos”serao pagos™nos respectivos vencimentos constantes dos
respectivos titulos de crédito ou solicitacdes de pagamento. A Deve-
dora tem para com a Credora General Motors dd=Srasil S/A., um débito
vencido, no total de B*38.315,88, e um débito vincendo no total de B
36.098,74, 0 termo final da pr.esente hipoteca, dar-se-a 15 (quinze)-
anos a contar desta data (do presente registro), ou. periodo de tempo
inferior, sam vencimento de juros, desde que sejam liquidados, sfeti
vamente, totios os débitos e responsabilidades da Devedora perante as

ur
\}
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divida. As partes dao ao imével hipotecado* objeto desta matricula,
o valor d© $.440*000,00, para os fins do art*818 do Cdédigo Civil -
Srasileiro”™ compromatendo-se a devedora, darante a vigéncia do con-
trato, a hao alienar ou por qualquer forma compxomissar ou onerar,
no todo ou em parte, o im-ovel dOra hipotecado, reaunciarida™a facul-

dade que lhe confere o art.812 do C.Civil. - Demails condicfes: As
constantes da escritura publica. - Protgc. n.826fF LS»I/ft. /CotasO.
626,00. TAM.©1,50.) DOU FE. Irati, 25 da abril de 1*977.
Oficial. -

R R b b b 2 R IR b S b S b

Al/.02/592 - Cancelamento. Nos tsrmos do instrumento firmado em 18

de abril de 1.979, pela credora General Motors do Bra-

sil S/A.j arquivado neste cartério, Tica cancelado o]

registro supra de n. R.1/592, da hipoteca do imovel objeto desta -

matricula. Dou fe» Protoc. n.2629, L~N.I/A. lIrati, D8 de maio de
Oficial. -

AV.03/592 - Mudanca de denominacdo social. Certifico e dou fe, que
de conformidade com o requerimento Ffirmado em 09 de de_
zembro de 1980, por Servauto Veiculos Ltda. , arquivado'™”

nédte~cartério, instruido com Alieragcges Contratuais, a proprietaria

do imovel desta matricula teve sua denominacdoSsocial alterada para

SERVAUTO VEICULOS LTDA., nos termos da clausula primeira da 4~, Al-

terajdo Pb contrato social da empresa, arquivada sob n, 220*142, em

sessdo realizada em 12 de maio de 1978, pela MM. 3unta Comercial do

Estado do Parand* Dou fe. Profc. N2.4268, Ls.I/A, Irati, 11 de dezem
bro de 198CF. Oficial ,-

R.4/592 — HIPOTECA, I~grau* Nos termos do contrata de Repasse ds

Empréstimo Externo, celebrado por escritura publica de-

14 de maio de 1981, as fl1s.014/016 do -Livro n.891, nas-
notas do 2e Tabeliao Dr* Ooaa Alberto Guimaraes, da cidade de Curi
tiba, (Pr*), 9”proprietaria do imovel desta matricula SERVAUTO VE!
CULOS LTDA,, ja qualificada, na qualidade de Devectara Hipotecant87
da 0 imovel desta matricula, em primeira, Unica e especial hipote-
ca, ao credor BANCO DO ESTADO DO PARANtF S*A., instituicdo flnancei
ra de Mdireito”privado, com sede na cidade de .Curitiba, (Pr.), a -
rua Maximo 3oao Kopp, nh.274, inscrita no CGC/MF. n*76 492 172/0001-
72, em garantia do empréstimo oue lha foi concedido pare constitui
cao de capital de giro, contraido no Exterior, com observancia das
formalidades legais, em moeda estrangeira, no valor de US$7.650,00
(sete mil, seiscentos e cincoenta dolares;, que convertido em moe-
da nacional, a taxa cambial vigente na data da escritura, a de OI*
£$82,53, corresponde a quantia de $631*354,50 {seiscentos e £rinta-
e um mil, trezentos e cinquenta e qu3trDec£02éi?Bs7, 88iaB8passs -
de empréstimo contratado com o MARINE MIDLAND BANK - NAS5SAU - SARA
MAS, em quantia maior» A presente obrigacao se vencera em 11 de ja
neiro de 1982, pagavel na forma estabelscida na escritura, sujei -
tando-se a devedora a pagar tambsm os juros contratados, coniesSes,
taxas e acrescidos e demails encargos. Demais condicbes: As da es- -
critura* Dou fe. Protpc* n*4596, L2 I/A*Cota $3*926,00. Irati, 19

tie maio de 1981. h&gj OFic*al. . - Vale a sntrelinha-
onde dxz: e cxncoejjta centavos. Dou fe, Oficial .-
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R,5/592 - HIPOTECA, 2« grau. Nos termos do contrato nris Regasse -
de Empréstimo Externo, celebrado por escritura publica/
de 14 de maio d8jL981f as fIs*017_do Livro n.891, nas -

notas do 29 Tabelido Dr. 30do Alberto Guimardes, da cidade de Guri

tiba, (Pr.), a proprietaria do imovel desta matricula SERVAUTU VEI

CULQS LTDA,, j& qualificada, na qualidade de Devedora Hipoteeante,

da d imovel desta matricula, em segunda, e especial hipoteca, ao -

crador BANCO DO ESTADO 00 PARANIT S.A., instituicdo financeira de -
direito privado, com sede na cidade de Curitiba, (Pr*), a rua Maxi
mo 30do Kopp, n.274, inscrita no CGC/MF, n.76 492 172/0001-72, em-
garantia do empréstimo nue lhe foi concedido para constituicdo de-
capitai de giro, contraido no Exterior, com observancia das forma-
lidades legais,-em moeda estrangeira, no valor de US$74*021,Q0

tenta e quatro mil, e vinte e um délares), que convertido em moeda

nacional, a taxa cambial vigente na data da escritura, de £$82,53 ,

corresponde a quantia de ($6*108.953,13 (seis milhoss, cento e oito

mil, novecentos e cinguenta e trés cruzeiros e treze centavos),por

repasse de empréstimo contratado com o MARINE MIDLAND BANK - NAS -

SAU - BAHAMAS, em quantia maior. A obrigacdo decorrente do emprés-

timo e encargos contratados serdao pagos am 02 parcelas, sendo a -

primeira de valor em cruzeiros equivalente a US$*18.229,00, venci-
vel em 07/08/81; e a segunda e ultima de valor em cruzeiros equivs.
lente a US$55.792”vencivel em 08/02/82, calculados a taxa de cam-
bio em vigor a época dos respectivos vencimentos; obrigando-se fcam
bém a Devedora, a pagar os juros, comissfes, taxas e acrescidos,tu
do de conformidade com o contrato acima referido. Protoc* n.

L3 i/a . Cota ($3*926,00. Dou fé* Irafci, 26 de maio de 1981
Oficial , - n ]

R.6/592 — HIPOTECA CEDULAR* 39grau. Nos termos da Cédula de Crédi
i to Comercial n.PR-315B/0RD£-261 (CDB-167), emitida em -
05/02/82, na praca de Curitiba, (Pr), por SERVAUTG VEI-

CULOS LTDA*, acima qualificada”™ no valor da ($15.000.000,00, equiva

lenta (na data da emissdo da cédula) a 9.825,3705 ORTN*s, vencivel

em 04 de agosto de 1982, pagavel na praca de Curitiba, (Pr), com -

Juros a taxa efetiva de 12%aa., ao credor BANCO REGIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DO EXTREMO SUL - 8RDE autarquia interestadual de na-

tureza economica, com sede em Porto Alegre, RS, na rua Uruguai,bl155

e agencia em Curitiba, (Pr), na rué Emiliano Perneta, 160, iInscri-
to no CGC/MF. sob n.92 816 560/0001-37, fica hipotecado em 3Qgrau,
o imovel objeto desta matricula, avaliado porv$22.000.000,0Q, para
garantia do princical da divida e demais obrigacdes cedular. Demais
condigdes* As da cédula © anexos, com 01 via“arquivada neste carta
rio, registrada sob n*646j) LS™". RESSALVA das hipotecas anterio -
resde ie g 29 grau. Dou fs* Protoc. n.5177, te 1/A. Custas: Serv.-

326.505,00, CPC 31*395,00* Irati, 24 de fevereiro de 1982,
Oficial

AV.07/592 — ADITAMENTO.~Prorrogacdo de vencimento. Nos termos da /
escritura publica de aditamento a contrato de repassa/
de empréstimo externo, celebrada entre o credor BFiMCO-

DO ESTADO DO PARANA S_A., instituicdo financeira de direito priva-

do, com sede na cidade de Curitiba, (Pr), na rua Maximo Dodo Kopp,

274, inscrita no CGC/RF. sob n.76 492 172/0001-72 e a devedora hi-

potecante SERVAUTO VEICULG5 LTDA-, pessoa juridica de direito pri-

vada,estabelecida na praca de Irati, (Pr), na rua da Liberdade,b446,
inscrita no CGC/HF. sob n.75 653 -93/0001-68, cuja instrumento pu-
blico foi lavrado em 11 de janeir! de 1982, as f1s.34/35 do Livro/

- nnr» . t 00 T« 1i o,, "nan Il1 Koftn CIfi tp,r*P.R_ da cidade
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cadas, de comum acordo, prorrogar para 12 de julho de 1982, o prja
zg TFinal para pagamento do saldo devsdor de US$4,250,00 (quatro -
mil, duzentos s cinquenta délares) que, por aplicacdo ds taxa cam
bial de conversdo vigente na data da escritura de $129,32, iImpor-
ta a quantia de $549.610,00, devendo dito saldo devedor ser liqui
dado em uma Unica parcela do valor em cruzeiros equivalentes a -
UsS$4,250,00, vencivel a 12/07/82, parcela esta representada por /
01 Nota PromissoOria emitida pela devedora hipotecante, com aval -
de Neitie Maria Pascotto Amaral, acroaiida de mais 100$, para cobsr®
lura ds risca cambial, principal e encargos. Comissdo de repasse”®
5,25% sobre o saldo devedor* Demails candicaes; As do aditamento a
escritura publica de repasse de empréstimo externo firmada pelas-
mesmas partes, as fls-14 da Livra n,891, nas notas do 22 Tabelido
jJodo Alberto Guimardes, de Curitiba, (Pr), ora aditado e ratifica
do em todos os seus demais termos, registrado sob n.R.5/592. Pro-
toc. n.5294, L9 I/A, Custas; Seru. $*4.950,00 /7 — CPC $ 260,00
Dou fi. Irati, 11 de maio de 1982~ Oficiali-

AU.08/592 — AD.ITAMENTD. Prorrogacdo de vencimento. Nos termos da
escritura publica de aditamento a contrato de repasse
de empréstimo externo,‘“celebrada entre a credor 8ANCO

DO ESTADO DO PARANé 5.A., instituicdo financeira de direito.priva

do, com sede na cidade de Curitiba, (Pr), na rua Maximo Jodo Kopp,

274, inscrita no .CGC/MF. sob n*76 492 172/0001-72 e a devedora ha

potecante SERVAUTO VEICULOS LTDA,, pessoa juridica de direito pri

vada, estabelecida na praca de Irati, (Pr), na rua da Liberdade ,

446 ,Minscrita no CGC/MF. sob n*75 053 493/0QQ1-68, cuja instrumen

to publico foi lavrado am 08 de fevereiro _d8fF1982, as fls,029 do

Livro n.901, nas notas do 2B Tabeliao, 3o0aa Alberto Guimardes, da

cidade de Curitiba, (Pr), ajustaram as partas contratantes acima-

identificadas, de comum acordo, prorrogar para 08 de fevereiro de

1983, o prezo final para pagamento do saldo devedor de US$37.563,00

trinta e sete mil, quinhentos e sessenta e tres dolares), que por

aplicacao da taxa cambiei de conversdo vigente nesta data de $...
$136,07, importa a quantia de $5.111,197,41, devendo dito saldo -
devedor ser liquidado em 02 parcelas, sendo a primeira dc valor /

em cruzeiros equivalentes a US$18.229,00, vencivel a 09/08/82, e

a segunda a ultimando valor em cruzeiros equivalentes a US$.....

US$19.334,00, vencivel a 08/02/83, parcelas estas, representadas—

por Notas Promissdrias, de emissdo da devedora hipotecante, avali

zada pela Sra. Neide Maria Pascotto Amaral, jé qualificada, sendo

a primeira das sobreditas Notas Promissérias acrescida de mais -

100% e a segunda de maia 150% do contravalor em“~cruzeiros, para /

cobertura de risco cambial e de outros encargos, inclusive princi®

Pal* Comissao de repasse: 5,25% sobre”d saldo devedor. Demals con

dicdes* As do aditamento e escriture publica de repasse de emprés-

timo externo firmada pelas mesmas gartas, as fls.14 do Livro n..

n.891, nas”™notas do 29 Tabaliao Doao Alberto Guimardes, da Curiti

ba, (Pr), ora aditado e retificado em todos os seus demais tsmosh,

registrado sob n.R.5/592. Protoc. n.5362, LS I/At Custas; Serv, -
$¢£4550,00* CPC $450,00. Dou fé. Irati, 15 de junho de 1982. / —

Oficial .-

/R*09/592 — HIPOTECA. 4Sgrau. Cédula de Crédito Comercial n.325Q,/

operacdo 63-037. Praca e data da omissdo; Curitiba_ ,

(Pr), em 11 do maio de 1982. Emitentes SERUFIUTO UEICU
LOS LTDA., ja qualificada n/matricula. Credor; BANCO REGIONAL Of£>
DESENI/OLtiIMENTO DO EXTREMO SUL - 8RDE autarquia interestadual/
de natureza economica, com sede em Porto Alegre. RS, na rua Uru -
Quai. n.155. 4sandar a aoéncia em Curiiba. fPr). na rua Emiiiano
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Perneta, 160* inscrita no CGC/MF, 30b n.92 8i6 560/DQ01-37. Valor

$23*635.000,00, equivalente a US$.150,000.00, Praca de pagamento;

Curitiba, (Pr); Vencimento; 08 de abril de 1985; Ouros: de 2,25%é&w
acima da taxa Libor, com elsuacao de i#¥. Taxa Libor: 14 T/16"éaa* —
fixada para os primeiros 06 meses, reajustavel; Comissdao de aber-
tura de crédito; 1,25%; Comissdo de Repasses 6%aa. no primeiro 7/
ano; e 5% nos anos subsequentes; Forma de pagamentos 12 presta
cO0es mensails e sucessivas de 115112,500.00 cada uma, vencendo-se a
primeira em 08 de maio de 1984, as demais em igual dia dos mases-
sub6sequentes, com a ultima vencendo-se em 06 de abrilada 1985. Pa
ra garantia do empréstimo concedido, e demais obngacoas cédula -
rss, a emitente da ao credor 8RDE, em hipoteca de 42grau, o Iimé6 -
vel desta matricula. Demais termos 8 condigcbes; As da cédula e
anexos, com 01 via arquivada neste Oficio e registrada no Livro -
Auxiliar sob o n* R/667, Dou fé. Protoc* n.5366, L$i/A. Custas™; /
Sery* ®33.2£G6.0Q. CPC $1.750,00* Irati, 17 de junhD de 19B2.C

r* Oficial .-

AU.10/592 -"Prorrogacédo de vencimento, retificacdo de forma de ga

gamento e juros — ADITIUD CEDULAR n.1498,01 de 11/05/

02. Ref* CBdula de Créito Comercial n .3250/operacao
63.037, de "11/05/82, do 8RDE, emitida por 5ERVAUTO VEICULOS LTDA.
Retificacbes; (@) Do vencimento final da cédula, de 08/04/1985 p*
ra 09 de maio de 1985; (b) Pagamento do principal em 03 parcelas-
semestrais e sucessivas de USS.50M000.00 cada uma, vencendo-se a
19 em 09/05/1984, a 2™ em 08/11/84; e g 38 8 ultima em 09/05/1985,
esta com todas as demais obrigacdes pecuniarias; e (c¢) a clausula
de juros com a nova redacao transcrita no RegS. Auxiliar. Dou fé.
Protoc. n.5367, te I/A, Custas: Serv. $.475.00, — CPC $*25,00.-
Dou fé. Ilrati, 17 de junho de 1 9 8 2 . Oficial, -

AV.11/592 — Quitacdo, (Hipoteca Cedular) Ref, R.6/592. CCC.PR.315E/
BRDE-361 (C08 167), Certifico e dou fé, que de confor
midade com o Termo dfc Quitacdo n.1693/82, de 06/outu-
bro/1982, firmado pelo credor hipotecario BANCO REGIONAL DE DESEN
VOLUIMENTQ DO EXTREMO SUL - BRDE arquivado neste cartoério,fica
o imovel deste matricula, liberado do onus constituido pela Cédu-
la de Credito”™Comsrcial supra referida, no valor de $15.000*000,00,
face a quitacdo da totalidade dd débito, %f consequentemente can-

celado o respectivo registro hipotecario R.6/592r Protoc. n,5711,
L9 1/a. Dou Ffé. Irati, 26 de novembro de 1982* Qfi
ciai.- Custas; Serv. $2*582,00. CPC $136,00.— T % *

AV,12/592 - ADITIVO CEDULAR n,1625-02, & CCC n.PR/3250/0peracédo -
63-037,~ds 11/05/82 - 8RDE/3ERVAUTQ VEICULOS LTDA. Re
tificacdo (@) Do Vencimento final que passa a ser em

09 de maio de 1990; (b) Do pagamento do principal da divida, em -

12 parcelas semestrais e sucessivas, cada uma equivalente a US$,.

U$$ 12,500.00, vencendo-se b primeira em 08/11/84 e as demais em-

igual dia dos semestres subsequentes, a terminar am 09/05/1990; e

(c) Da clausula de "juros". com a nova redacdo transcrita no RagS

Auxiliar "Livro 3 Protoc* n.5796, LQ I/A. Dou Fé. Irati, D? de-
jJaneim de 1983. Oficial ,-
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continuacéo da AV.15/592,
'CONTtNUAGCAO ,
vor do Banco do Estado do Parand S.A. — 22grau. — Ref_R.4tR.5fel
Au.? e Av.8/592 - Nos_termos da autori2acao frirmada sm 11 da
da 1983, pela credor_hipotecario BANCO DO ESTADO DO PARANA S»A»,ar Wei2>/
quivedo neste cartorio, ficam cancelados os gravames hipotecarios/
da i1e e 2s grau constituidos pelos registros nSs.R.4/592 s R.5/592
e respectivos aditamentgs averbados SOb nSs.fIV.7/592 s Av.8/592,fa
e a liquidacao integral das obrigacdes assumidas pela Deuedora -
SERVAUTQ VEICULOS LTDA., peles escritures celebradas em 15,05,81 ,
as Fls«14 a 17 do LIVIo n.891 nO 29 Tabelido da Notas de Curitiba,

(Pr),,Protoc: n.603é. LQ I/A. Custas*, S6rv/)£L5,700,00, CPC ®3GG/B.
Dou fé. Irati, 24 d™maio de 1983. icial

AV.14/592 — Alteracao de denominacao social. Certifico, que de /
conformidade com o requerimento firmado nesta data, /

arquivado neste Cartério, a proprietaria do imovel -
desta matricula alterou sua denominacdo social para *NERAUTO VEICU
LOS LTDA.", nos termos da 13a Alteracdo Contratual da Empresa, ar
quivada sob n.294088, em sessado de Q6/07/83, na MM. Junta Comer -
ciai do Parana. Protoc, n.6758, L2 ~/A. Custas; Serv. ($.1.520,00./

CPC-G8»80,00. P.P. C$.320,00. Dou fé Irati, 28 de maio de 1984. / -
""VotOficial.-

R.15/592 — PENHORA. Mandado de registro de penhora expedido em /
10 de setembro de 1987, pela Escrivania Civel, subs -
crito pelo Dr Jorge Wagih Massad, MM Juiz de Direito-

da Comarca de Irati. Exequente: FAZENDA XIBLICA DO ESTADO DO PARA

NA. Executada; Nerauto Veiculos Ltda, ja qualificada. Objeto da -

Penhora* O imével desta matricula. Acdo; Executivo Fiscal. Autos/

n.019/87. Valor da Acdo; (C$.204.826.216,00. Valor do imovel: Cz$..

Cz$.5.000.000,00. Protoc 9637 L2 I/A. Custas: Nihil. Dou fé. Ira

ti, 10 dfe setembro de 1987, JSrr-C~ Oficial Designada,

R.16/592 — mARRE5TRO. Mandado de registro de arrestro excedido -
em 09 de dezembro de 1988, pela Escrivania Civel, /
subscrito pelo Dr Ruy Muggiati, MM Juiz de Direito

Designado da Comarca de lrati. Exequente; INSTITUTO DE ADMINIS

TRACAO FINANCEIRA DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL {lIAPAS) .

Executadas NERAUTO VEICULOS LTDA, ja~qualificada. Objeto do Ar

restro: O imével desta matricula. Acdo: Executivo Fiscal. Autos?

064/88. Valor da Acédo: Cz$.40.671,51 (quareftta mil, seiscentos e

setenta e um cruzados e cinquenta e um centavos) moeda da época.

Protoc 10963, L2 1/a . Dou f£e. Irati Q& de fevereiro de 1989. -

Oficiala Designada.-

R.17/592 — ARRESTRO. Mandado de reaistro de arrestro expedido
em 09 de dezembro de 19118, pela Escrivania Civel
subscrito pelo Dr Ruy Muggiati, MM Juiz de Direito

Designhado da Comarca de Ilrati. Exequente: INSTITUTO DE ADMINIS

TRAGAO FINANCEIRA DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL (IAPAS)

Executada: NERAUTO VEICULOS -LTDA, ji _qualificada. Objeto do Ar -

restro: O imével desta matricula. A4.80: Executivo Fiscal. Autos/

n.065/88. Valor da Acdo: Cz$4(1.995.J14,04 (quatro milhdes, nove”

centos e noventa e cinco mil, setecentos e quatorze cruzados e

quatro centavos) moeda da époc”™. Protoc 10964, L2 I/A. Dou fé. /

Irati, 08 de fevereiro de 1 9 8 9 JAIJ?0ficiala Desig

nada. - *

nserido ao protocolo 20.666.525-4 por: Lenilso Camargo em: 27/06/2023 08:49. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderecgo:



CONTJINUACAO-

AV. 18/592 - Protoc 27534, Livro 1/C. Irati, 22 de maio de 2006 .Gik»._2
Acdo de desapropriacdo. Anota-se nesta matricula,

existéncia de Acdo de Desapropriacdo - Autos n°007/2006 -
requerida pelo Municipio de Irati, contra a Nerauto Veiculos
Ltda# nos termos da solicitagcdo - Oficio n°389/2006, de
02.05*2006 - determinada pelo Pr Fernando Eugénio Martins de

Paula Santos Lima, MM Juiz de Direito desta Comarca, Tformulada
pela Escriva do Civel desta Comarca, Halyna Hololob Konowalenko.
Dou fé. justas a receber: Seirv 60 VRC « R$.6,30. Irati,

22.05,2006 .~ —— Manoel Cezar Lisboa, 20 Registrador
Designado.

R.19/592 - Protocolo n°® 37.261 1o Livro nD 1-E em 18/06/2012.
Titulo: Desapropriacdo. Transmifcenfce: Nerauto Veiculos Ltda,
qualificada anteriormente. Adquirente: Municipio de Ilrati, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob o0 n
75.654.574/0001-82, com sede na Bua Coronel Emilio Gomes, n° 22,
cidade de Irati, PR* Objeto: O imovel da presente matricula, em
sua integralidade. Valor: R$ 257.000,00 (duzentos e cinquenta e
sete mil reais). Forma: Mandado de desapropriacdo, Teito expedir
n pelo MM. Juiz de Direito Fernando Eugénio Martins de Paula Santos
Lima, em 14/06/2012, conforme sentenca transitada em julgado em
10/10/2008, proferida nos autos de Desapropriacdo n° 07/2006 da
Vara Civel da Comarca de Iratr, PR. Funrejus isento de
recolhimento, art. 3o, VII, b, 17 da Lei 12.216/98. Emitida a
DOl. Dou fé. Emolumentos: 4.312,0)0 VRC =Vr$ 607,99. Prenot 10,00
VRC « R$ 1,41. Selo Funarpen: R$. 2,69. Irati, PR, 17 de julho de
2012 Julian Cristopher Belotto, escrevente”" autoniZadc”p

t

R.20/592 - Protocolo n® 38.826 do Livro n® 1-F em 02/01/2013.
Titulo: Doacdo. Transmitente: Municipio de lrati, PR, qualificado
anteriormente. Adquirente: Universidade Estadual do Centro Oeste

Unicentro, pessoa juridica de direito publico interno, sob a
forma de autarquia, 1iInscrita no CNPJ n° 77.902.914/0001-72, com
sede na Rua Salvatore Rena - Padre Salvador n° 875, Santa Cruz,
Guarapuava, PR. Objeto: 0 1imével desta, em sua integralidade.
Valor: R$ 463.156,10 (quatrocentcs e sessenta e trés mil cento e
cinqguenta e seis reais edez centavos), “alor idéntico ao da
avalacao“fiscal. Forma: Escritura publica lavrada em 09/10/2012,
as fls. 170-172, do Livro 273E, das Notas do 1o Tabelionato da
Comarca de Irati, PR. Condicéao: Doacdo efetivada para a
construcdo do Centro Cultural de Irati. na Tforma definida pela
Lei Municipal n.° 3.550/2012. Certidbes de débitos tributéarios:
Fazendarias da Unido, Estado do Paranid e Municipio de Irati PR,
todas negativas. Certidao positiva com efeitos de negativa de
débitos previdenciarios n.° 000622012-14024574. Certiddas de
drstribuicdo de feitos: Justica Comum Federal, negativa; Justica
Comum  Estadual, positiva; Justica do Trabalho, positiva.
Reconhecida imunidade do ITCMD.: Isento de Funrejus. Emitida a
DOl. Dou fé. Emolumentos: 4.312,00 VRC = R$ 607,99. Prenot 10,00

VRC = R$ 1,41. Selo FunarpjBnr™~"R$TZC2r69. lrati, PR, 11 de 1aneiro
de 2013. Fernando ~

e >
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nserido ao protocolo 20.686.525-4 por: Lenilso Camargo em: 27/06/2023 08:49 autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

DIRECAO-GERAL DO CAMPUS DE IRATI

Memorando n° 98-DIRCAMP/I Irati, 15 de junho de 2023.

Da: Diretora Geral do Campus de Irati
Para: Reitor da Unicentro
Assunto: Notificagdo Extrajudicial

Tem este a finalidade de informar que, nesta data, os membros do Conselho
Administrativo do Campus de Iratii, CADCAM/I, tomaram ciéncia do contido na Notificacdo
Extrajudicial, encaminhada pelo Prefeito Municipal iorge Derbli, acerca da retomada, pela
Administragdo Publica Municipal, do imével registrado sob matricula n° 592, doado a Unicentro
por meio da Lei Municipal n° 3550/2012, que autorizou o Poder Executivo Municipal a doar area de

terra para a construcdo do Centro Cultural de Irati, denominado Denise Stoldos.

Atenciosamente,

Home Pat s http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna- Padre Salvador, 875 . lirro Santa Cruz-Cx. Postal 3010 - Fone: (42) 3621-1000 - FAX: (42) 3621-1090
CEP 85.015-430-GUARAPUAVA-PR
Campus Cedeieg: Alameda Elio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carii - Fone: (42) 3629-8100 - CEP 85.040-167 - GUARAPUAVA - PR
Campus de Irati: Rua Professora Maria RozaZanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez-Cx. Postal, 21 - Fone: (42) 3421-3000
CEP 84 505-677 - IRATI - PR


http://www.unicentro.br

PARANA

G OVERNDO ESTADO

CAMPUS SANTA CRUZ - UNICENTRO
GABINETE DA REITORIA

Protocolo: 20.666.525-4

Assunto: Encaminha notificacdo e memorando para deliberacéao.
Interessado: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
Data: 27/06/2023 14:49

DESPACHO

GR: Considerando Notificacdo Extrajudicial, e a manifestacdo da
DIRCAMP/lI pelo Memorando n.° 98/2023, encaminhe-se ao Conselho de

Administracdo, CAD, para deliberacao.

Prof. Dr. Fabio Hernandes,
Reitor.



Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

UNICENTRO
PARANA

CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Processo n?20.666.525-4/2023 Data do protocolo: 26/06/2023
Interessado(s): EPROTOCOLO
Relator(a): MAURICIO JOAO ATAMANCZUK

Assunto: Apreciacdo da Notificacdo Extrajudicial acerca do interesse da
Prefeitura Municipal de Irati na retomada do imével doado a UNICENTRO para a
construcao do Centro Cultural de Irati.

Parecer n~ 00091 /2023-CAD Data do parecer: 07/07/2023

RELATORIO:

Trata-se de notificacdo extrajudicial encaminhada pela Prefeitura Municipal de Irati-PR para
notificar a Unicentro no interesse da Prefeitura pelo imével de matricula 592, do 22 Oficio

de Registro de Imdveis de Irati-PR, doado a Unicentro por meio da Lei n.2 3.550 de 04 de
julho de 2012.

Em fls. 04 consta a notificacdo extrajudicial. Em fls. 05 e 06 consta cépia da Lei Lei n.2
3.550/2012 que "autoriza o Poder Executivo Municipal a doar area de terra para construcdo
do Centro Cultural de Irati, denominado "Denise Stoklos", para a UNICENTRO, e da outras
providéncias. Em fls. 07 a 14 consta a matricula 592 do referido imével. Em fls. 15 consta o
memorando da Direcdo do Campus Universitario de Irati - DIRCAMP/I, que informa que os
"membros do Conselho Administrativo do Campus de Irati, CADCAM/I, tomaram ciéncia do
contido na Notificagdo Extrajudicial, encaminhada pelo Prefeito Municipal Jorge Derbli,
acerca da retomada, pela Administracdo Publica Municipal, do imdével registrado sob
matricula n2 592, doado a unicentro por meio da Lei Municipal n2 3.550/2012, e autorizou o
Poder Executivo Municipal a doar area de ferra para a constru¢cdo do Centro Cultural de
Irati, denominado Denise Stoklos".

Importante salientar que, em busca de informac6es que contemplem o histérico da
situacado do referido imével, identificou-se o oficio 40/2019 encaminhado a Casa Civil do
Estado do Parana, o qual relata que a obra teve inicio em uma parceria entre a Prefeitura
de Irati e o Servigo Social Autbnomo Parand Cidade, com apoio da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Cultura. Entretanto as obras paralisaram em 2010. Isto motivou
uma acao conjunta da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano, SEDU, Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logistica, SEIL, Secretaria de Estado de Cultura, SEEC, e
Secretaria de Estado de Governo, SEEG, a repassar a propriedade da obra para a Unicentro,
instituicdo responséavel por dar continuidade a construcédo do Centro Cultural.

As acdes posteriores a este encaminhamento, foram da doacédo do terreno, que pertence ao
Municipio de Irati, por meio da Lei 3.550/2012 (j& citada neste relato). Ainda em 2013 houve
previsdo orcamentaria de R$ 5.000.000,00 (cinco milhfes de reais) para que a universidade
finalizasse a obra.

Sistema de Gestdo Universitaria - SGU Cadigo da reunido: 8174



Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

UNICENTRO

CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Processo n? 20.666.525-4/2023 Data do protocolo: 26/06/2023
Interessado(s): EPROTOCOLO
Relator(a): MAURICIO JOAO ATAMANCZUK

Assunto: Apreciacdo da Notificacdo Extrajudicial acerca do interesse da
Prefeitura Municipal de Irati na retomada do imoével doado a UNICENTRO para a
construcao do Centro Cultural de Irati.

Parecer ns 00091 /2023-CAD Data do parecer: 07/07/2023

Houve esforcos no sentido de celebracdo de termos de cooperacdo para disponibilizacao
dos recursos. Contudo ndo houve a disponibilidade e financeira necessaria para a execucao
da obra. Desde entdo os esforcos envidados para obtencdo dos recursos resultaram
infrutiferos, permanecendo a obra paralisada.

Em 2016, a Unicentro realizou nova estimativa para conclusao da obra e esta passou para o
valor de R$ 12.284.426,23 (doze milhdes, duzentos e oitenta e quadro mil, quatrocentos e
vinte e seis reais e vinte e trés centavos).

Destaca-se que a incorporacao do imoével exige recursos para sua manutencdo, mesmo em
situacao de incerteza da conclusdo da obra.'

Além da impossibilidade de continuidade desta em virtude da indisponibilidade de recursos
financeiros, a paralisacdo da obra acarreta responsabilizacdo pela gestdo do espaco
publico, o qual é em determinados momentos, alvo de invasédo e/ou ocupacdes, além de
apresentar riscos pela sua incompletude. Orgdos estaduais, como a SEIL, Controladoria
Geral do Estado, CGE, e Tribunal de Contas do Estado, TCE, j& solicitaram informacdes
relativas as obras paralisadas, tendo a Unicentro que prestar esclarecimentos sobre a
mesma.

Atentando-se o aspecto legal da situacdo apresentada, Lei Municipal 3550/2012, prevé em
seus artigos 3Qe 4Qa devolucdo do imoével em caso de ndo continuidade da obra.

Art. 3Q- A donataria compromete-se, no prazo de 36 (trinta e seis) meses, a
contar da escritura de doacao, a dar continuidade a obra descrita no artigo
2Qdesta lei, podendo ser prorrogado por igual periodo, a pedido, sob pena
de reversao do imével ao doador.

Art. 4Q- O descumprimento dos prazos previstos no artigo 3-ea utilizacdo
do imo6vel em destinagdo diversa do artigo 2e, todos desta lei, seréo causas
para a reversdo do imoével ao Patrimdnio Publico Municipal,
independentemente de aviso ou interpelacdo, incorporando se as bem
feitorias existentes no imével neste momento, sem que caibam
indenizacodes.

Sistema de Gestdo Universitaria - SGU Cadigo da reuniao: 8174



Universidade Estadual do Centro-Oeste

Reconhecida pelo Deci ato Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

u
UNICENTRO

CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Processo n? 20.666.525-4/2023 Data do protocolo: 26/06/2023
Interessado(s): EPROTOCOLO

Relator(a): MAURICIO JOAO ATAMANCZII K

Assunto: Apreciacdo da Notificacdo Extfiajudicial acerca do interesse da
Prefeitura Municipal de Irati na retoma(ia do imével doado a UNICENTRO para a
construcao do Centro Cultural de Irati.

Parecer n? 00091 /2023-CAD Data do parecer: 07/07/2023

Considerando a atual situacdo do imovel e t ue ndo houve continuidade na obra, a reversao
da propriedade do imovel é direito do Patriménio Pdblico Municipal.

Cabe, neste voto considerar aspectos relevantes apresentados no relatério. Observando o
historico, que demonstra que em nenhum momento houve de fato a disponibilizacdo de

recursos financeiros para a construcdo da obra, é pertinente considerar a impossibilidade
de continuidade da mesma.

Ainda, sob o ponto de vista legal, a Lei Municipal 3550/2012, traz a possibilidade de
reversdo da propriedade do imével, conforme apresentado. A solicitacdo da prefeitura

municipal, apesar de ndo citar justificativa, pois a mesma é dispensavel, certamente busca
o melhor atendimento dos municipes de Irati-PR.

VOTO DO(A) RELATOR(A):

Considerando o exposto neste relatério em que salienta-se 0s seguintes aspectos que
fundamentam o voto: a) previsdo legal da possibilidade de devolu¢do do imével ao
patriménio publico municipal de Irati em razdo da ndo retomada da obra; b) alto
investimento necesséario para a conclusdo da obra; c) constantes diligéncias de 6rgaos
estaduais para acompanhamento de obras paralisadas; d) a possibilidade de uso do espaco
publico, a partir de acBes realizadas pela prefeitura municipal, atendendo a populacéo e
evitando os riscos inerentes a uma obra paralisada; €) ndo houve investimentos de recursos
publicos para a retomada da obra.

Diante do exposto, o encaminhamento é pelo cumprimento da Lei Municipal 3.550/2012,
atendendo a notificacdo extrajudicial apresentada pela Prefeitura Municipal de lIrati a

Unicentro, para a devolucédo do imével da matricula 592 do 2QOficio de Registro de Imbveis
de Irati-Parana.

Guarapuava-PR, 7 de julho de 2023.

MAURICIO JOAO ATAMANCZUK
Conselheiro(a) Relator(a)

Sistema de Gestado Universitaria - SGU Cédigo da reunido: 8174



Universidade Estadual do Centro-Oeste

CONSELHO DE ADMINISTRACAO
Processo 20.666.525-4/2023 Data do protocolo: 26/06/2023
Interessado(s): EPROTOCOLO

Relator(a): MAURICIO JOAO ATAMANCZUK

Assunto: Apreciacdo da Notificacdo Extrajudicial acerca do interesse da
Prefeitura Municipal de Irati na retomada do imével doado a UNICENTRO para a
construcao do Centro Cultural de Irati.

Parecer n» 00091 /2023-CAD Data do parecer: 07/07/2023

DECISAO DO PLENARIO:

0 Plenario do CAD acompanha, por unanimidade, a conclusdo do(a) Conselheiro(a)
Relator(a).

Guarapuava-PR, 7 de julho de 2023.

FABIO HERNANDES
Presidente do CAD

Sistema de Gestdo Universitaria - SGU Cadigo da reunido; 8174



FOLHA DE DESPACHO

PROTOCOLO 0206665254/202 DATA 26/06/2023

Despachado por: ROSELI NYCHAI (ROSE)

Em: 10/07/23 14:14

SEGECS - O Conselho de Admin stragdo, reunido em 7 de julho de 2023.
votou favoravel a reversdo da do:5¢cdo do imdvel, registrado pela matricula
592, no 20 Oficio de Registro de Iméveis de Irati-PR, a Prefeitura Municipal
de lIrati, nos termos do Parecer n° 91/2023-CAD, juntado nos autos.
Encaminhe-se ao GRE para sequércia do tramite.

Guarapuava, 10 de julho de 2023.

Roseli  Nychai,

Secretaria dos Conselhos Superiore;s.

CARIMBO E ASSINATURA

SGU - Sistema de Gestdo Universitaria Autenticacdo: 83CBA2FB5FF3A950



